³⁸ Theodorus Lector, ii. p. 562, fragm. p. 582.

³⁹ Comp. especially Hilarii de Trin. iii. 12: *Et quis non Patrem potioem confitebitur, ut ingentum a genito, ut Patrem a Filio, ut eum qui miserit ab eo qui missus sit, ut volentem ab eo qui obediat? Et ipse nobis erit testis: Pater maior me est. iv. 16: Dicit ergo fieri Deus ex quo omnia sunt, et facit Deus per quem omnia (according to 1 Cor. viii. 6). Haec distinctio jubentis Dei, et facientis Dei.*

⁴⁰ Athanasius had rejected the old proposition that the Son exists by the will of the Father, Orat. adv. Arianos i. (formerly ii.) 29: *Τὸ δὲ γέννημα οὐ βουλήσει ὑπόκειται, ἀλλὰ τῆς οὐσίας ἐστὶν ιδιότης.*

⁴¹ Augustinus de Trin. vii. 11: *Non major essentia est Pater et Filius et Spiritus Sanctus simul, quam solus Pater, aut solus Filius: sed tres simul illae substantiae (ὑποστάσεις) sive personae, si ita dicendae sunt, aequales sunt singulis: quod animalis homo non percipit. 12: Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus unus Deus. Id. contra sermonem Arianorum § 4: Unus Deus est ipsa Trinitas, et sic unus Deus, quomodo unus creator:*

§ 84.

HISTORY OF THE THEOLOGICAL SCIENCES DURING THE ARIAN DISPUTES.

Among the theological schools of this period the most distinguished were *that of Origen*, and *the Syrian historico-exegetical*, whose origin belongs to the preceding period. *Origen* enjoyed the highest esteem, and it is to be attributed to the wide-extended influence of his writings that notwithstanding these furious theological disputes, some freedom in theology was still preserved. In the great question of the time, both parties could appeal to him.¹ When the Arians referred to the declaration in his own writings, and in those of his disciples Dionysius and Theognostus, that the son is a creature, Athanasius, on the contrary, drew from the same source arguments for the eternal generation of the Logos.² Men were the less perplexed by contrary passages in his writings, inasmuch as they knew and already practiced many expedients for the purpose of making such expressions of the fathers as were contradictory to the more modern views, powerless and void.³ Thus Origen had adherents among both parties. Among the Eusebians, he had in particular *Eusebius Pamphili*, bishop of Caesarea, in Palestine († 340), a man distinguished alike for his love of peace and his merits as a church historian.⁴ Among the Nicenians, were

quid est quod dicunt, jubente Patre creasse omnia Filium, tanquam Pater non creaverit, sed a Filio creari jusserit? Formant sibi in phantasmate cordis sui quasi duos aliquos, etsi juxta invicem, in suis tamen locis constitutos, unum jubentem, alterum obtemperantem. Nec intelligunt, ipsam jussionem Patris, ut fierent omnia, non esse nisi Verbum Patris, per quod facta sunt omnia. Against the old opinion that the Father is absolutely invisible, and that the Logos alone can appear, see de Trin. ii. 15, ss. Cf. § 35: Ipsa natura, vel substantia, vel essentia, vel quolibet alio nomine appellandum est id ipsum quod Deus est, quidquid illud est, corporaliter videri non potest: per subjectam vero creaturam non solum Filium vel Spiritum Sanctum, sed etiam Patrem corporali specie sive similitudine mortalibus sensibus significationem sui dare potuisse credendum est.